agravante de reincidencia, constituye una reiteración en las conductas en cuestión y, 

por ende, una persistente pasividad e insuficiencia de las medidas preventivas y 

reactivas adoptadas por parte del XXX. 

Teniendo en cuenta las circunstancias concurrentes este Comité de disciplina 

considera pertinente imponer una sanción de quince mil euros (15.000 €), por 

infracción del artículo 114 en relación con los artículos 69.1.c) y 15 del del Código 

Disciplinario de la RFEF. 

En cuanto a la proporcionalidad de la sanción impuesta procede indicar que la 

sanción aplicada en atención a los antecedentes de la entidad lo que no puede